令和３年１１月
顧問先各位
[image: image1.jpg]

三重県鈴鹿市稲生塩屋２－２－３
　　税理士法人 Ｍパートナーズ
℡059-386-9855　FAX059-386-9844
年末調整の準備のお願い

拝啓　年の瀬も近づき何かとご繁忙のことと存じます。日頃は一方ならぬご愛顧お引立てをたまわり厚く御礼申し上げます。

さて、早速でございますが年末調整処理のため、現在の給与支給者全員につき､下記の書類を１２月３日（金）までに準備していただきますよう、お願いいたします。
敬具

記

1 生命保険料の控除証明書（一般用、個人年金用、介護医療用）

2 損害保険料の控除証明書（地震保険、火災保険など）
3 国民健康保険の本年中支払金額（国民健康保険税納付済額のお知らせ等）
4 国民年金保険料等の社会保険料控除証明書

5 途中入社の方は前職の源泉徴収票（とれない方は年末調整できませんので早めに準備しておくようにしてください）

6 小規模企業共済等掛金払込証明書､令和３年（平成３３年）分給与所得者の住宅借入金等特別控除申告書 （住宅取得資金にかかる借入金の年末残高等証明書が必要です）
7 ①～④については、同封してある給与所得者の保険料控除申告書に支払先名と金額等を記載してください。

8 同封してある令和４年分扶養控除等申告書にも各人記載してもらってください。今年入社の方は、令和３年分扶養控除等申告書の提出及びマイナンバーの記載も必要です。
※最近、扶養の是正が多くなっています。配偶者及び扶養親族の収入金額の再確認をお願いします。
また、外国人労働者の方が国外にいる家族について扶養控除等を受ける場合は、「親族関係書類」とその家族への「送金関係書類」が必要になりますので、ご周知ください。

※今年の改正点とお願い事項！　年末調整の提出書類は３種類！
・年末調整を処理するための書類は、「扶養控除等申告書」、「保険料控除申告書」、「基礎控除申告書兼　配偶者控除等申告書　兼　所得金額調整控除申告書」　の３種類になります。
・大きな改正点はありませんが、各申告書への印鑑が不要になりました。
　・「基礎控除申告書兼　配偶者控除申告書　兼　所得金額調整控除申告書」の記入に当たっては、収入金額及び所得金額欄は、予測で記入していただく必要があります。最終的に、記載金額と確定した金額が異なる場合には、年末調整のやり直し又は税務署からの是正措置を受ける可能性がありますので、慎重に記載をお願いします。